
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 20 
DEL 02.10.2014 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: Art. 193, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. Ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi, riconoscimento di legittimità di debiti 
fuori bilancio e verifica equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2014. 

 
 
L’anno  DUEMILAQUATTORDICI, addì  02 del mese di  OTTOBRE alle ore  21,00   nella 
Sede Comunale. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero convocati in Sessione Straordinaria, Seduta pubblica e Seconda convocazione i 
componenti il Consiglio Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  Presenti Assenti 
BENETTI ARRIGO  x  

BALLASINA ANGELO  x  

BALOSSINI LIVIA   x 

ROSSI SILVIO  x  

MARCHESI SUSANNA  x  

DE BELLIS ANGELO  x  

DELLERA VALENTINA  x  

CACCIA MARIO   x 

SALSA CLAUDIO   x 

ANGIONI ALDO   x 

  6 4 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO: Art. 193, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. Ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi, riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio e verifica 
equilibri di bilancio. Esercizio finanziario 2014. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
VISTI gli adempimenti del Consiglio comunale connessi con la ricognizione dei programmi 
e la verifica degli equilibri di bilancio di cui al comma 2, dell'art. 193, del T.U. Enti Locali, 
approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTA la relazione a tale fine predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune, corredata dal parere favorevole del Revisore dei Conti; 
 
PRESO ATTO del suo contenuto e constatata la non necessità di adottare misure 
necessarie a ripristinare il pareggio dato il permanere degli equilibri generali di bilancio; 
 
RITENUTO, quindi, di dover far dare atto al Consiglio comunale di tale evenienza, 
conformemente a quanto contenuto nella relazione qui allegata; 
 
VISTO il T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
PRESO ATTO che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito, in ordine alla sua 
regolarità tecnica, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO altresì, che la medesima proposta di deliberazione non comporta impegno 
di spesa o diminuzione di entrata, per cui non necessita di parere sotto il profilo della 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del succitato D.lgs n. 267/2000; 
 
Udita la relazione del responsabile del servizio finanziario che illustra i contenuti della 
proposta di deliberazione e le variazioni apportate in entrata e uscita al bilancio di 
previsione 2014; 
 
 
CON VOTI favorevoli n. 06   contrari n.  0 astenuti n.0  resi palesemente. 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 193, comma 2, del T.U. Enti Locali di 
cui D.Lgs n. 267/2000, del permanere, per l'esercizio in corso, degli equilibri generali di 
bilancio conformemente a quanto contenuto nella relazione predisposta dal Responsabile 
del Servizio Finanziario che, corredata dal parere favorevole espresso del Revisore dei 
Conti, qui si allega quale parte integrante e sostanziale. 
 
DI APPROVARE contestualmente le variazioni al bilancio di previsione che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della documentazione relativa alla verifica degli equilibri di 
bilancio di cui alla presente deliberazione. 
 
 
 



Comune di Granozzo con 
Monticello 

Provincia di Novara 
 
 

OGGETTO: ART. 193, COMMA 2, DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267.  RICOGNIZIONE 
DELLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITA’ 
DI DEBITI FUORI BILANCIO E VERIFICA SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO. 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2014. 
 

******* 
 
 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario,  in ordine agli 
adempimenti del Consiglio Comunale  connessi con la ricognizione e verifica di 
cui all’oggetto,  esaminato il bilancio di gestione per il corrente esercizio 
finanziario, riferisce quanto segue: 
 

 1) Stato di attuazione dei programmi: 
 - da un attento esame delle operazione di riscossione eseguite e dagli 
accertamenti effettuati si ritiene che tutte le entrate previste in bilancio potranno 
essere conseguite; 
 - da un’analisi delle operazioni di pagamento eseguite e degli impegni 
assunti si ritiene che le somme disponibili saranno sufficienti per far fronte alle 
esigenze dell’intero esercizio; 
 - da una verifica delle procedere in atto risulta che gli obiettivi così come 
indicati nei documenti contabili e programmatici in essere sono in corso di 
conseguimento ed al momento non si segnalano inconvenienti degni di nota. 
 

 2) Equilibri di bilancio: 
 - da quanto sopra detto risulta che la gestione finanziaria è in equilibrio di  
gestione e che, presumibilmente, lo stesso equilibrio sarà conservato alla chiusura 
dell’esercizio. Inoltre, tenendo conto del fondo iniziale di cassa, delle riscossioni e 
dei pagamenti fino ad oggi effettuati nonché della gestione dei residui attivi e 
passivi, si prevede di conseguire un più che probabile avanzo di amministrazione; 
 - si rappresenta ancora che, introdotte le variazioni apportate al bilancio di 
previsione sino alla data odierna, risulta che esso conserva il pareggio sia 
economico che finanziario; 
 - da un attento esame delle scritture contabili risulta pure assicurato 
l’equilibrio relativo al finanziamento delle spese in conto capitale. 
 

 3) Riconoscimento di legittimità dei debiti fuori bilancio: 
 - da un esame complessivo della situazione debitoria è stata accertata 
l’inesistenza di debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs n. 
267/2000. 

 
 4) Ripiano disavanzo di amministrazione: 



 - accertato che il conto consuntivo dell'esercizio 2013 è stato chiuso con un 
avanzo di amministrazione non si rende necessario adottare alcun provvedimento 
di ripiano. 
 
 Rilevato, quindi, che, tenuto conto di quanto sopra esposto, è prevedibile 
che l’esercizio in corso si concluderà mantenendo almeno in pareggio la gestione 
di competenza e conseguendo un più che probabile avanzo di amministrazione 
 

R A P P R E S E N T A 
 
 la non necessità al che il Consiglio Comunale adotti misure necessarie a 
ripristinare il pareggio, ai sensi di quanto previsto dall’art. 193, comma 2, del D.Lgs. 
n. 267/2000, dato il permanere degli equilibri generali di bilancio. 
 Granozzo, li 22/09/2014 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                             F.to (Barbaglia Ivana) 
 

 
 
 

________________________________________________________________________ 

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 

 
 Il Revisore, preso atto delle conclusioni esposte dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, esprime, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, PARERE 
FAVOREVOLE in ordine alla suesposta relazione  in quanto le previsioni di bilancio 
2014 ed i programmi e progetti iscritti nel bilancio pluriennale e nella Relazione 
Previsionale e Programmatica 2014/2016 mantengono la loro congruità, coerenza 
ed attendibilità. 
 Granozzo, li 22/09/2014 
 
                                                                                               IL REVISORE DEI CONTI 
                                                                                                 F.to (Custodi rag.Daniele) 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

VISTA l’allegata deliberazione n. 20  del 02.10.2014 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente 

 parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- F.to Barbaglia Ivana - 

 
 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 

 

VISTA l’allegata deliberazione, n.20 del 02.10.2014  si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole 

con i seguenti rilievi 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to Barbaglia Ivana - 

 
**************************************************



 
Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20/10/2014 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20/10/2014 
IL MESSO 

F.to Pedalino Maria 

 




